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Figur 1. Termisk resteffekt som funksjon av tid etter at reak-

toren er stoppa. Kurvene er framstilling av to modellar: Retran-

modellen og Todreas-modellen. Retran-modellen nyttar ekspo-

nentiell nedbryting av 11 grupper radionuklidar, og Todreas-

modellen er empirisk med utgangspunkt i korleis reaktoren er

blitt kjørt før stopp. I dette tilfellet er det dei to siste åra.
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norsk avstamning), hadde lenge følt seg dårlig, og 
nå var hun vesentlig verre. Ernest og John tok 
henne til Mayoklinikken i Minnesota for en grundig 
undersøkelse. Det ble konstatert langt fremskre­
den kreft i bekkenet. Gunda ble gitt høyst tre 
måneder å leve. "Vi skal få deg frisk Mor" 

' ' sa John. Brødrene bestemte seg for å prøve be-
stråling med nøytroner fra syklotronen. John tok 
moren med i en egen kupe på toget til California, 
og bestrålingen ble satt i gang umiddelbart etter 
ankomst. Nøytronstråling hadde ikke vært prøvet 
i behandling av kreft tidligere. Etter tre måneder 
kunne ikke Gunda merke noen forskjell, men hun 
var i live. Først etter to år(!) begynte hun å bli 
bedre. Etter fem år var hun symptomfri og fullt 
restituert. Gunda var 65 år da hun ble undersøkt 
på Mayo-klinikken. Hun levde til hun ble 83 år. 

Mange av Johns medisinerkolleger var meget 
skeptiske og betraktet dette som et tilfelle av ufor­
klarlig helbredelse, eller endog et mirakel. Tilfellet 
er ikke beskrevet i noe medisinsk tidsskrift. Davies' 
bok virker for meg meget etterrettelig, og jeg an­
tar derfor at begivenhetene faktisk har funnet sted 
omtrent som beskrevet her. Gunda Lawrence var i 
så fall den første kreftpasient som ble behandlet med 
nøytronbestråling. I de følgende år ble imidlertid 
syklotronen brukt en dag pr uke til behandling av 
"dødsdømte" kreftpasienter. Det ble gjort en rekke 
forbedringer m.h.t. å gjøre strålen mer direktiv, og 
å finne fram til den nøytronenergien som hadde best 
virkning. 
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Nye Doktorer 

Krister Mangersnes 

Krister Mangersnes forsvarte 18. februar 2011 sin 
avhandling Back-contacted back-junction silicon sa­
lar cells, for PhD-graden ved Universitetet i Oslo. 

Doktorgradsarbeidet har gått ut på å skape et 
nytt design og en ny produksjonsmetode for solceller 
av silisium. Resultatene fra dette arbeidet vil kunne 
gjøre det mulig å kutte vesentlig i produksjonskost­
nadene for solceller, og dermed redusere prisen på 
strøm fra solcellepaneler. 

Mangersnes har jobbet med en type solceller 
som kalles bak-kontakterte, der alle kontakter er på 
baksiden. Slike solceller har vist et stort potensial 
for høy effektivitet, men har hatt en mer komplisert 
og kostbar framstillingsprosess enn vanlige silisium­
solceller med kontakter både foran og bak. Fokuset 
har vært på å forenkle framstillingsprosessen for 
slike solceller uten å redusere effektiviteten. 

Arbeidet har vært fordelt mellom eksperimenter 
og datasimuleringer med bruk av laserteknologi i 
framstillingsprosessen. Datasimuleringene er brukt 
til å undersøke effektivitetspotensialet til ulike bak­
kontakterte solceller. Dette har gitt verdifull innsikt 
i virkemåten til slike solceller, og har gjort det mulig 
å optimalisere designet på datamaskinen, og dermed 
spare mye laboratorietid. 

Doktorgradsarbeidet har vært utført ved avdel­
ing for solenergi ved Institutt for energiteknikk på 
Kjeller, og har vært finansiert av Forskningsrådet. 
Arbeidet har ledet fram til flere vitenskaplige artik­
ler og to patentsøknader. Veiledere har vært Sean 
Erik Foss, Tor Arne Fjeldly, Aasmund Sudbø og 
Erik Stenstud Marstein. 
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Marit Dalseth Riktor 

Marit Dalseth Riktor forsvarte sin avhandling Ex­
perimental investigations of Ca(BH4)2 and its de­
composition products for PhD-graden ved Univer­
sitetet i Oslo, den 17. mars 2011. 

Hydrogen er svært attraktiv som brensel i kjø­
retøyer, men gode metoder for lagring må utvikles. 
Lagring i metallhydrider regnes som den beste 
løsningen, og Ca(BH4)2 (kalsium-borohydrid) har 
potensiale som lagringsmedium. Men for at denne 
forbindelsen skal kunne bearbeides til å bli et 
reelt alternativ trengs kunnskap om prosessene som 
styrer opptak og frigivelse av hydrogen i materialet. 

Marit D. Riktor har undersøkt hvordan kalsium­
borohydrid dekomponerer ved oppvarming. Arbei­
det er i stor grad basert på å studere hvordan mate­
rialene sprer røntgenstråler. Dette gir informasjon 
om hvilke nye kjemiske forbindelser som dannes og 
hvordan disse er bygget opp atomært. Studier av 
atomenes bevegelser er gjort ved nøytronspredning. 
En studie av faseoverganger er rapportert for første 
gang, og to nye forbindelser er identifisert og karak­
terisert. En av disse, Ca3(BH4)3(B03), er et resul­
tat av delvis oksidasjon. Denne oppdagelsen er av 
interesse for grunnleggende borkjemi. 

Identifisering av forbindelsene som dannes i 
dekomponeringsprosessen bidrar til økt forståelse av 
mekanismene som styrer opptak og frigivelse av hy­
drogen. Eksperimentene som er presentert i dette 
arbeidet har vist en betydelig mer kompleks dekom­
poneringsrute enn forventet. Dette har ført til stor 
aktivitet på videre undersøkelser av systemet. 

Arbeidet er utført ved Institutt for energi­
teknikk, Kjeller, i samarbeid med Fysisk inst., UiO. 
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Heidi Kristine Toft 

Sivilingeniør Heidi Kristine Toft forsvarte den 25. 
mars 2011 sin avhandling Level densities, gamma­
my strength functions and the evolution of the 
pygmy resonance in Sn isotopes for PhD-graden ved 
Universitetet i Oslo. 

Ved Syklotronlaboratoriet på Blindern foretas 
eksperimentelle målinger av statistiske egenskaper 
til atomkjerner ved høye temperaturer. Akselererte 
kjerner av hydrogen/helium sendes mot en folie av 
materialet man ønsker å studere. Kjernereaksjoner 
medfører at atomkjernene i folien blir eksitert. Når 
atomkjernene desintegrerer, sender de ut lette par­
tikler og gamma-stråling som registreres. 

Toft har målt tettheter av energinivåer og 
gamma-styrkefunksjoner i en rekke isotoper av tinn. 
Disse nivåtetthetene viste distinkte trappetrinn som 
antas å komme av at nøytronpar i kjernen blir 
brutt. Gamma-styrkefunksjonene viste seg å ha noe 
økt styrke i lavenergiområdet. Dette antas å være 
pygmeresonansen -også sett i andre kjerner. 

Opphavet til pygmeresonansen er ukjent, men 
ofte foreslås den såkalte nøytronhud-oscillasjonen 
som det eksisterer teoretiske prediksjoner for. Toft 
sammenlignet resonansene fra 116Sn til 122Sn og fant 
at med økende nøytrontall øker resonansenergien, 
mens det ikke var noen observerbar endring i den 
integrerte styrken. Dette står i motsetning t il hva 
man ville forvente. Flere målinger og en teoretisk 
forståelse av fenomenet, er derfor ønskelig. 

Arbeidet ble utført ved Fysisk institutt ved UiO, 
og var finansiert av Forskningsrådet. Veilederne 
har vært førsteamanuensis Sunniva Siem, profes­
sor Magne Guttormsen og postdoktor Ann-Cecilie 
Larsen. 
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God sommer!

Trim i FFV 

Løsning på FFVT l/ 11 
Hvilken farge hadde hatten? 

Tre menn, A, B, og C med bind for øynene, fikk 
plassert hatter på hodene sine. De fikk vite at hat­
tene enten var røde eller grønne. Så ble bindene fjer­
net, og de fikk beskjed om å rekke en hånd i været 
hvis de så minst en rød hatt. Den som deretter 
ble sikker på fargen på sin hatt skulle straks forlate 
rommet. 

Alle hattene var røde, så alle rakte en hånd i 
været. Og etter et par minutter gikk C ut av rom­
met. Hvordan kunne han vite fargen på sin hatt? 

C spurte seg selv: Kan min hatt være grønn? 
Hvis hans hatt var grønn, ville A ha forstått at 

han selv hadde rød hatt siden han så at B rakk 
opp hånden Og hvis Cs hatt var grønn, ville B ha 
forstått at han selv hadde rød hatt siden han så 
at A rakk opp hånden. Men da hverken A eller B 
forlot rommet innen rimelig tid, konkluderte C med 
at hans egen hatt måtte være rød. 

FFVT 2/11 

Løslatelsessjansen 

Tenk deg at du er fange hos en grusom fyrste, men 
som gir deg en sjanse til å bli løslatt. Du får to 
like vaser og 100 hvite og 100 sorte perler. Du skal 
fordele alle perlene på de to vasene, men ingen vase 
kan være helt tom. 

Fyrstens assistent vil så i blinde trekke ut en 
tilfeldig perle fra en tilfeldig vase. Hvis perlen er 
sort, slipper du fri, men hvis den er hvit , vil det 
gå deg ille. Hvordan bør du fordele perlene for å 
maksimere sjansen for løslatelse? 
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